C. 5. Terra pars mundi et materia. 1. *ex quibus* — Laert. VII, 147 sq. *invasit dividuntur.* cf. ad c. IV, 1. i. occupavit, complexus est.

quo sustineantur tot sidera, tam exercitata, tam avida, per diem noctemque, ut in opere, ita et in pastu; et omnium quidem rerum natura, quantum in nutrimentum sui satis sit, apprehendit. Mundus autem, quantum in aeternum desiderabat, invalit. Pusillum tibi exemplum magnae rei ponam. Ova tantum complectuntur humoris, quantum ad effectum animalis exituri satis est.

VI. Aër continuus terrae est, et sic appositus, ut statim ibi futurus sit, unde illa discessit. Pars est totius mundi: sed idem tamen, a quidquid terra in alimentum misit, recipit, ut scilicet materia, non pars intelligi debeat. Ex hoc omnis inconstantia eius tumultusque est. Hunc quidam ex distantibus corpusculis, ut pulverem, ferunt, plurimumque a 2 vero recedunt. Nunquam enim contexti nisi per uni-

a. *quidquid terra in alimentum misit* omnium edd. et codd. lectio est, et ea sanissima. Gron. tamen in cod. britannico invenit, *alimentum coelestium*, et probat. Sed non assentiar. Nam materia est, quatenus alimenta sua e terra accipit, secundum explicationem supra c. 3, 2 allatam. *Tò coelestium*, quo omnes codd. carent, in codicem brit. ab ora, ubi explicationis causa adscriptum erat, a librario parum docto invecum esse videtur. Optime abesse potest. Mox auctiores codd. praebent *inconstantia eius*. nam terrenus vapor siccus est et fumo similis, qui ventos, tonitrua et fulmina facit etc. cf. c. 13, 4. Deinde *ut pulverem ferunt*. Sic Fortunati codd. palat. brit. veneta editio et Erasmi: at unus palat. *esse ferunt*, i. e. dicunt. Sed τὸ esse carere possumus. Quidni haec scriptura bona est? Gronovius tamen legendum putabat, *terunt*, h. e. eo exponente, minutissime tritum et friabilem esse sentiunt. Quum de Epicureis sermo sit, τὸ *ferunt* praeferat. Muretus temere dedit *struunt*.

C. 6. Unitas, intensio, fructa statuisse constat. In spiritus sunt aeri propria. 1. primis autem Epicurus hoc *in alimentum* stellarum. dogma excoluit a Lucretio *Ex hoc — ferunt*. Demopro virili defensum et exprocritus, Epicurus et alii, quos litum. ex atomis omnia esse con-

unitatem corporis ^b nifus est, quam partes consentire ad intensiorem debeant, et conferre vires. Aër autem, si in atomos dividitur, sparsus est. Teneri vero disiecta non possunt. Intensionem aëris ostendent tibi inflata, nec ad ictum cedentia. Ostendent pondera, per magnum spatium ablata, gestante vento. Ostendent voces, quae remissae elataeque sunt, prout aër se concitavit. Quid enim est vox, nisi ³ intensio aëris, ut audiatur, linguae formata percussu? Quid cursus et motus omnis, nonne intenti spiritus opera sunt? Hic facit vim nervis, et velocitatem currentibus. Hic quum vehementer concitatus ipse se torsit, arbuta silvasque convellit, et aedificia tota corripens in altum frangit. Hic mare ⁴ per se languidum et iacens incitat. Ad minora veniamus. Quis enim sine intensione spiritus cantus est? cornua et tubae, ^c et quae aquarum pressura
maio-

b. *nifus*, i. intensio, conatus. Hanc Fortunati coniecturam Erasmus atque reliqui merito sequuti sunt, sensu postulante. Omnes codd. dant *visus*, i. aspectus, quae tamen vox nullum sensum idoneum exhibet. c. *et quae aquarum pressura maiorem sonitum formant*. Sic Obolopoei codd.: consentit unus palat. in eo, quod quoque habet, *et quae*, non, ut vulgata, *et ea quae*, et quod dat, *formant*. Recte pro-

2. *Intensionem* — ce- plum refert Simplicius ap.
dentia. Haec et sequentia Schneider. in Ecl. phys. p.
ad aeris proprietates, elasti- 203.
citatem, quam vocamus, et 4. *et quae aquarum pressura* — *formant* — *expli-*
gravitatem spectare in pro- *patulo* est. *Inflata*, e. c. *cant?* Spectant haec ad or-
tumidos utres coriaceos, qui- gana hydraulica, quorum
bus pontes jungere solebant descriptiones ex Herone,
hodieque jungere solent. cf. Vitruvio al. dedit Schnei-
Aristot. de Coelo IV, 4, qui der in Ecl. phys. p. 227 et
hac de re agens τοῦ περὶ φυσῆ- erudite explicavit in Anim.
μένου ἀσκού meminit. Exem- p. 121 sq.

maiolem sonitum formant, quam qui ore reddi potest, nonne aëris intensioe partes suas explicant?

5 Consideremus quam ingentem vim per occultum agant parvula admodum semina, et quorum exilitas in commissura d lapidum locum invenit: in tantum convalescunt, ut ingentia saxa distrahant, et monumenta disolvant: scopulos rupesque findunt ra-

6 dices minutissimae, ac tenuissimae. Hoc quid est aliud, quam intensio spiritus, sine qua nil validum, et contra quam nil validius est? Esse autem unitatem in aëre, vel ex hoc intelligi potest, quod corpora nostra inter se cohaerent. Quid enim aliud est quod tenet ea, quam spiritus? Quid est aliud

7 quo animus noster agitur? Quis est ille motus, nisi intensio? Quae intensio, nisi ex unitate? Quae unitas, nisi haec esset in aëre? quid autem aliud producit fruges et segetem imbecillam, ac virentes erigit

probat Oblopoëus membranarum Memmii scripturam, qua organa hydraulica (Wasservindorgeln) intelliguntur, de quibus cf. Schneider. ad Eclog. phys. p. 121 sq. Vulgata, quae nonnullis codd. firmatur, habet, *et ea, quae aliqua pressura maiorem sonitum reddunt.* Mox Fortunatus sequendus erat legens, *agat*, non, *agant.* d. *lapidum locum invenit: deinceps, et monumenta disolvant.* Hanc codd. optimorum scripturam Fortunato, Pinciano et Gronovio suasoribus exhibui: praeterquam quod prior *agat* praetulit fecitque *Parvula* initium sequentis coli, et quod Gronov. *semina: si quorum* maluit. Caeterum Muretus suo ipsius lubitu cudi iusserat, *lapidum vix inveniat.* Erasmus aliique editores *inveniat* et *in momenta.* Vulgatum corruerat quoque in sequentibus Muretus, qui, ut Seneca argutius loqueretur, reseleuit τὸ *findunt*, omnium quamquam codd. et edd. scripturam: *in terra minutissimae* Erasmus et codd. quidam: sed liber memmian. τὸ *in terra* caret.

6. *Esse — cohaerent.* dibus, contineri apparet ab Pressione haec fieri aeris aere id circumstante, atque constat. Exemplo est cor-cohaerere libris 33,250. pus humanum, quod, si eius Nam $15 \times 2216\frac{2}{3} = 33250$ superficies respondet 15 □pe- libr.

erigit arbores, ac distendit in ramos, aut in altum erigit, quam spiritus intensio et unitas?

VII. Quidam aëra discerpunt, et in particulas diducunt, ita ut illi inane permisceant. Argumentum autem existimant non pleni corporis, sed multum vacui habentis, quod avibus in illo tam facilis motus, quod maximis minimisque per illum transcursus est. Sed falluntur. Nam aquarum quoque² similis facilitas est: nec de unitate illarum dubium est, quae sic corpora accipiunt, ut semper in contrarium acceptis refluant. Hanc nostri circumstantiam, Graeci autem *περίσπασιν* appellant, quae in aëre quoque sicut in aqua fit. Circumstat enim omne corpus a quo impellitur. Nihil autem opus erit inani admixto. Sed hoc alias.

VIII. Nunc autem esse quandam in rerum natura vehementiam, magni impetus, est colligendum.

^a Nihil enim non intensioe vehementius est: et

F 2

tam

^a *Nihil enim non intensioe* optimis debetur codd. ap. Grut. et merito receptum a Gronovio. Antea, *nihil enim nisi*

C. 7. An vacuum permix- possit, tamen spatium ab tum aeri fit? 1. *Quidam* — aere vacuum non esse *permisceant*. Democritum stat, uti nunc vacuum Boy- et Epicurum dicit. Cf. Plut. leanum, Guerikianum et de Plac. Phil. I, 5. I, 18. Torricellianum docent. Lucret. I, 335 sq. Peripate- tici Stoicique horrorem s. 2. *nec de unitate — re- fugam vacui docebant. Ce- suant.*, Hic de cohaesione, terum quae hic afferuntur quam nos vocamus, cogitari contra hanc sententiam, ne- debet. — *Hanc — appel- scio an nemini harum re- lant.* Stephanns in Thef. rum perito se probaverint. L. Gr. T. I. p. 1784 D. lau- cf. Gehler s. v. Materie. dat Aristotelis Problem. II, Luft. Meliora dat Hero ap. 29. (T. II. p. 840 ed. lugd.) Schneider. Ecl. phys. p. 299. ubi Theod. Gaza vertit, ob- Et si vacuum spatium cogitari sistentiam.

tam mehercule quam nihil intendi ab alio poterit, nisi per semetipsum fuerit intentum. Dicimus enim, eodem modo non posse quidquam ab alio moveri, nisi aliquid fuerit mobile ex semetipso. Quid autem est, quod magis credatur ex semetipso habere 2 intentionem, quam spiritus? Hunc intendi quis negabit, quum viderit iactari terram cum montibus, tecta, murosque, ^b et turres, et magnas cum populis urbes, cum totis maria litoribus? Ostendit intentionem spiritus, velocitas eius et diductio. Oculus statim per multa millia aciem suam intendit: vox una totas urbes simul percutit: lumen non paulatim prorepat, sed simul universis infunditur rebus.

IX.

nisi intenf. Mox et tam mehercule quam nihil intendi ab alio poterit. Restituit, Grutero commendante, Gronovius e palat. tert. atque brit. codice ms. Erasmi, quam antea legeretur, et tamen mehercules per aliud nihil intendi poterit. Haec loquendi formula, tam mehercule, tam Hercules, tam Hercule Senecae et istius aevi scriptoribus admodum familiaris fuit: quod nunc post Gronovium notissimum est. ^{b. et turres, et magnas.} Recepti hanc Gronovii emendationem. Antea: murosque plures et magnas etc. Sed vox plures hic turbat, nec iuvat, eam cum voce urbes copulasse. Mox simul e pluribus codd. assumi pro vulg. semel.

C. 8. Intensio aeris et spiritus, eorumque vis. 1. nisi suum. Ceterum in his spiritibus — intentum. De potestate, tum et lucem non satis sed *δυνάμει* haec sunt accipiendae: quod enim iam intentum est, ab alio intendi nihil attinet: deinde statim sequitur explicationis causa motus, ubi τὸ *mobile* lumen addit verbo, *intentionem*. Intentionem itaque uti constat usque dum ad terminem perveniat. Cf. Gehler f. v. Licht. T. II. p. 887 sq.

2. per multa millia passuum. Recentiores, inprimis Bradleyus, docuerunt, luminis propagationem non fieri, ut Cartesii verbis utar, in instanti, sed esse successivam: sic solius lumen 8' 7½''

IX. Aqua autem sine spiritu quemadmodum posset intendi? Numquid dubitas, quin sparsio illa quae ex fundamentis mediae arenae crescens in summam altitudinem amphitheatri pervenit, cum intentione aquae fiat? ^a Atqui vero nec manus, nec ullum aliud tormentum aquam poterit mittere, aut agere, quam spiritus. Huic se commodat: hoc ² inserto et cogente attollitur, et contra naturam suam multa conatur, et ascendit, nata defluere.

F 3

Quid?

a. *Atqui vero nec manus, nec* etc. In hac lectione omnes codd. et edd. antiquiores conspirant, praeterquam quod nonnulli codd. lectionem e scribendi compendio natam exhibent: *atqui nec vero magis* s. *aut qui non magis*. Quam quidem scripturam nisi novandi studium aut sententiae incuria damnaverit, nescio cur non relinquamus Fortunati emendationem *Atqui nec tollo* s. *tolleno magis* nec etc. probantis. Neque manus nostra, ait, neque aliud instrumentum, quo ad mittendum utimur, tanta vi aquam mittere aut agere poterit, quam spiritus. Enimvero *tolleno*, quo aquam e puteo haurimus, hic nullum habet locum. Male itaque Fortunatum sequuti sunt Erasmus, Muretus et Gronovius. *Magis* autem post *manus* assumi debet propter sequens *quam*. Hic mos utriusque linguae est familiaris. Mox *nata defluere* non sollicitari debet: poetis e graeco fonte talia nactis has loquendi formulas debebant scriptores profarii huius aevi, quippe quos poeticas formulas saepe in profam invexisse constat. Iam Ovid. de Nuce vers. 113. sentes laedere natae: hinc hausere Seneca, Tacitus etc.

C. 9. Nec aqua etc. sine 26. et de Spectac. 3. Maffei eis est. 1. *Numquid dubitas — aquae fiat?* Vt aer et populus congregatus recrearetur, hae sparsiones in theatri et amphitheatris lin-

teo tectis inventae sunt, quae fistularum ope crocum dilutum, balsama, aliosque fragrantis liquores effundebant: unde *ὁ πρόνος βαινόμενος* dictus. Cf. Martial. V, degli amfiteatri e singolarmente del Veronese II, 15. p. 288. *intensio*, actus, quo aqua emittitur.

2. *nata defluere* est graeca loquendi ratio, *πέφυκε δειν*, natura eius ita constituta, ut defluere debeat. *Quid? navigia — sustineretur — referente?* Haec exempla etiam per se nota veraque

Quid? navigia farcinâ depressa, parum ostendant, non aquam sibi resistere quo minus mergantur, sed spiritum? Aqua enim cederet: nec posset pondera
 3 sustinere, nisi ipsa sustineretur. Discus ex loco superiore in piscinam missus, non descendit, sed resilit: quemadmodum, nisi spiritu referente? Vox autem qua ratione per parietum munimenta transmittitur, nisi quod solido quoque aër inest, qui sonum extrinsecus missum et accipit et remittit? scilicet spiritu non aperta tantum intendens, sed etiam
 4 abdita et inclusa. Quod illi facere expeditum est, quia nusquam divisus, sed per ipsa quibus separari videtur, coit secum. Interponas licet muros et mediam altitudinem montium, per omnia ista prohibetur nobis esse pervius, non sibi. id enim intercluditur tantum, per quod illum nos sequi possumus.

X. ^a Ipse quidem transit per ipsum quo scinditur, et media non circumfundit tantum, et utrimque

a. *Ipse quidem — quo scinditur — et utrimque cingit:* non quod sc., nec, sed u. cingit. Gronov. recte hic decimi capitis

raque sunt, tamen haud parum abest, ut probandi potestatem habeant, quam Seneca iis tribuit. Nam quum aqua aequè corpus sit ac aer, sequitur, ut eadem ei tribuendae sint proprietates generales, quae in aere, ut corpore, insunt, intensio et gravitas. Defendi forsitan potest auctor, quod subtilius quid ab aere diversum, et omnia corpora pervadens sibi cogitata esse videatur, ideoque praefuisse nostri aevi physici.

3. *Vox autem — inclusa.* Quod nos quidem vibratio- nibus, id Seneca et tota venustas doctior spiritu i. e. subtiliori aere et eo intenso explicare studebant. Aristot. de Anima II, 8: *Ψοφητικὸν μὲν ὄν, τὸ πνευματικὸν ἐνὸς αἵρος συνεχεῖς μέχρις ἀνοῆς.* Percussionem tamen solidorum inter se et aerem accedere oporteret, praemonet: hoc autem fit, quum permatasse videatur, ideoque praenat percussus aer et non dissipatur.

que cingit, sed permeat, ab aethere lucidissimo aër in terram usque diffusus: agilior quidem, tenuiorque et altior terris, nec minus aquis: ceterum aethere spissior graviorque, frigidus per se et obscurus. lumen illi calorque aliunde sunt; sed per omne spatium sui similis non est: mutatur enim a proximis. Summa pars eius est siccissima calidissimaque,² et ob hoc etiam tenuissima, propter viciniam aeternorum ignium, et illos tot motus siderum, assiduamque coeli circumactum. Illa pars ima et vicina terris, densa et caliginosa est: quia terrenas exhalationes receptat. Media pars temperatior, si summis

F 4

imis-

pitius initium posuit, quod antea erat: *Permeat* etc. Lectionem autem nostram vir egregius ille, Pincianum aliosque sequutus, britannicis Gruterique codicibus praeuentibus recte redhibuit, tum Fortunato tum Fromondo in eo assensus, quod scripsit: *quo scinditur*, quum antea esset, *quod sc.* Quod vero τὸ αἶρ damnavit, in eo assentiri nequeo. Mox *lumen illi calorque aliunde sunt* ex ora edit. Erasm. recte in textum admitta; nam codd. scriptura *ta-*
lorque.

C. 10. Qualitates aeris. Nam solis radii per se omni Pleraque, quae hoc capite calore carent, quem corpore aere disputantur, Aristot. ribus natura insitum excitant teles docuerat in Meteorol. nonnisi solidioribus: iam et multis aliis locis. Sic aequum aeri superiori haec rem permeare solida quae soliditas desit, calor quoque que exponit inquirendo in ei deesse debet. Aristot. Meteorol. I, 3. p. 732 F. hoc recte veteres supremum locum observavit docuitque. cum appellasse ait de Coelo Sed cf. Gehler s. v. Feuer. I, 3, ubi aerem discernit. Kälte. Wärme. cf. Meteorol. I, 3 sq. 8 sq. 2. propter viciniam — II, 4. Discedit tamen Seneca in eo ab Aristotele, quod omnia ambientis, ubi deum frigidum per se facit cum habitare, quin adeo deum Stoicis aerem: quum Aristot. ipsam esse statuebant Stoici. I. I. calidum esse eum statuit. In diversa enim eos ivisse Superiora autem esse frigida hac in re constat. cf. Lipsii diora nunc satis constat. Phys. I, 8. 21. II, 12.

imisque conferas, quantum ad siccitatem tenuitatemque pertinet: ceterum utraque parte frigidior.

3 Nam superiora eius calorem vicinorum siderum sentiunt: inferiora quoque tepent, primum terrarum halitu, qui multum secum calidi affert, deinde quia radii solis replicantur, et quousque redire poterunt, ^b duplicato calore benignius fovent: deinde etiam illo spiritu, qui omnibus animalibus, arbutiisque ac satis calidus est. Nihil enim viveret sine calore.

4 Adiice nunc ignes, non tantum manu factos et certos, sed opertos terris, quorum aliqui eruperunt, innumerabiles in abscondito flagrant et obscuro semper. Etiam nunc tot partes eius fertiles rerum habent aliquid teporis, quoniam sterile est frigidum, calor autem gignit. Media ergo pars aëris ab his submota in frigore suo manet. Natura enim aëris gelida est.

XI. Qui quum sic divisus sit, ima sui parte maxime varius et inconstans et mutabilis est. Circa
 terram

lorque alimentum sunt nihili est. b. *duplicato* reduxit Gronov. e cod. brit. Erasmi, duobusque palat. et Obfopoeo. Nam vulgat. *replicato* stare nequit. cf. IV, 8 med.

4. *quorum aliqui erupione efficiuntur, quod barunt, ut Aetna, Vesuvius etc. rometrum inprimis demonnumèrabiles — semper: strar, tum meteora spectari, de ignibus huiusmodi, quos quae in hac naturae magna Italia circa Neapolim, Asia officina quotidie nascuntur, et multae aliae regiones continent, cogitasse videtur. pluvia, nubes, nix etc., deinde arcus, fulgores etc.*

C. 11. Cur aer varius, turbidus et mutabilis? I. *Circa Causas — momenta sunt. terram — turbidus.* Facile Terrae et quotidianus et an- est intelligere, tum hic in- nuus motus, ideoque variae nui omnia illa phaenomena, eius positiones multum ad quae aeris gravitate ac pres- hasce mutationes conferunt,

quo

terram ^a plurimum audet, plurimum patitur, exagitat et exagitur: nec tamen eodem modo totus afficitur, sed aliter alibi, ac partibus inquietus est ac turbidus. Causas autem illius mutationis et inconstantiae alias terra praebet, cuius positiones huc aut illo versae, magna ad aëris temperiem momenta sunt: alias siderum cursus. Ex quibus soli plurimum imputes. Illum sequitur annus: ad illius flexum hiemes aestatesque vertuntur. Lunae proximum ius est. Sed et ceterae quoque stellae non minus terrena quam incumbentem spiritum terris afficiunt, et ortu suo occasive contrario, modo frigora, modo imbres, aliasque terrarum iniurias turbidae movent. Hoc necessarium fuit prae loqui, dicturo de tonitruo ac fulminibus et fulgurationibus. Nam quia in aëre fiunt, naturam eius explicare oportebat, quo facilius appareret, quid facere aut pati posset.

XII. Tria sunt ergo quae accidunt, fulgurationes, fulmina, et tonitrua: quae una facta serius

F 5 audiun-

a. *plurimum audet.* Vulgatam hanc omnium codd. et edd. lectionem mutavit coniectura Fortunatus in, *plurimum agit*, Grutero et Gronovio recte improbantibus. Mox *proprius* ferri potest: nec tamen Pinciani, qui *vis* in suis codd. invenerat, emendatio: *Lunae proxima vis est* sperni debet. *Ius* autem et *vis* confunduntur saepe in codd.

quo et zonae pertinent. *Ex ceterae — movent.* Haec quibus — *imputes* propter fuit opinio antiquitatis, quam eius radios, ideoque propter recentior aetas prorsus sepelisset aphelia et perihelia. fuit. Geminus tamen Elem. *ad illius flexum.* Copernici Astron. c. 14 iam veritatem canum systema sequentes perspexerat docueratque. docti sumus, dicendum esse, ad terrae flexum. C. 12. In aere fiunt ful-

2. *Lunae — est:* propter gurationes, fulmina et tonitruum et refluxum. *Sed et* trua. Egit de hac re Aristot. Meteor.

audiuntur. Fulguratio ostendit ignem: fulminatio emittit. Illa, ut ita dicam, comminatio est, et conatio sine ictu: ista, iaculatio cum ictu. Quaedam sunt ex his, de quibus inter omnes convenit: quaedam, in quibus diversae sententiae sunt. Convenit illis, omnia ista in nubibus et e nubibus fieri: etiam nunc convenit, et fulgurationes et fulminationes, aut igneas esse, aut ignea specie. Ad illa nunc transeamus, in quibus lis est. Quidam putant ignem esse in nubibus, quidam ad tempus fieri: nec prius esse, quam mitti. Nec inter illos quidem quid proferat ignem, convenit. ^a Alius enim a lumine illum colligit: quidam autem radios solis intercurrentis

- ^a. *Alius enim a lumine illum colligit.* Ita omnes codd. Sed quatenus differt hoc a solis radiis? Itaque Fortunatus magis convenire putans verbis Aristotelis Meteorol. II, 9, unde haec omnia conversa sunt, suadebat ut legeremus: *aliunde*. Sed non attendit Fortunatus, *lumine* idem h. l. esse, quod *aethere*, unde ignem oriri opinatus est Anaxagoras. Verba Aristotelis sunt: Ἀναξαγόρας δὲ τῷ ἀνωθεν αἰθέρος, ὃ δὴ ἐκεῖνος καλεῖ πῦρ, κατενεχθῆν ἀνωθεν κάτω etc. Alteram sententiam protulit Empedocles, de quo in

Meteor. II, 9. cf. Plut. de *dam fieri*. cf. Arist., qui Placit. phil. III, 3. ubi vid. illos confutatum ivit.

Intpp.

3. *Alius — colligit.* Huius

1. *Illā, ut ita dicam — ictu.* Aristoteles l. l. vocat hoc ἀπειλήν, s. ἡφαιστος γελᾷ, ἐστὶ γελᾷ. Aristoteles fuisse Clidemum, quem nemo praeter Aristot. quantum scimus, nominavit.

2. *Convenit — fieri.* cf. Aristot. l. l. *Quidam — putant — nubibus.* Haec fuit Anaxagorae sententia, quam infra exponit, et Empedoclis. (cf. Sturzii Empedocli. Eadem fere habet Arist. l. l. p. 339. ubi tamen Sturzii et Plut. l. l. Sed hanc sententiam irrationabilem (ἀλογοῦν) esse putat Arist.

rentis recurrentisque, sæpius in se relatos, ignem excitare dicit. Anaxagoras vero ait illum ex aethere distillari, et ex tanto ardore coeli multa decidere, quae nubes diu inclusa custodiant. Aristoteles multo ante ignem colligi non putat, sed eodem momento exfilire, quo fiat. Cuius sententia talis est: Duæ 4 mundi partes in imo iacent, terra et aqua: utraque ex se reddit aliquid. Terrenus vapor siccus est, et fumo similis, qui ventos, tonitrua, et fulmina facit: aquarum halitus humidus est, et imbres et nives creat. Sed siccus ille terrarum vapor, unde ventis origo est, quia coacervatus est, cum coitu nubium ^b vehementer a latere eliditur: deinde, ubi 5
latius

in his verbis: *Quidam* — dicit sermo est: quare non cum uno palat. *quidam aiunt r.*, sed cum pluribus: *Quidam autem radices* — dicit servanda sunt. Mox Anaxagoras vero ait omnium codd. et edd. scriptura est. Muretus autem illam transitus particulam, *vero*, omisit. *b. vehementer a latere eliditur.* Sic omnes codd. Erasmus tamen habet unus: *vehementer impactarum.* Hanc vocem e margine librarius imperitus in codicis, unde Erasmus hoc sumfit, textum immisisse videtur. Aristoteles l. l. nihil tale habet. Verba eius sunt: αὐτῆ (ξῆρὰ ἀναθυμιάσις) συνιόντων τῶν νεφῶν ἐκκρίνεται. Mox *latius fecit bonum esse* puto: nam Aristotel. l. l. ἡ τῆ πνεύματος ἐκκρίσις πρὸς τὴν πυκνότητα τῶν νεφῶν εἰσπίπτουσα. haec plaga cum sono inc. omnes codd. et edd. praeter Mureti, qui habet, *plaga et c.* Deinde: *Et ille spiritus* vulgata est. Muretus addit Pinciano suadente: *Et ut ille sp.* Qui in sequentibus Aristotelem Meteorol. II, 8. a nostro accurate expressum putaverit, ille vero cum Oblopoeo non, *ob dissimilem impactionem nubium*, sed, *ob dissimilitudinem nubium* maluerit. Praefero tandem cum Gron. codd. sequuto, *Quare? aliae maiorem sinum habent, aliae minorem*, etiam propter Aristotel. l. l., et Senecam infra c. 15 *denso compactosque nubium sinu dissipat.* Laudat Gronov. c. 57, 3. Antea: *nubium. Quare aliae m. sonitum* etc. Sensus quidem bonus et ipse est, si interrogatione careat textus, sed est in talibus Senecae familiaris.

4. Aristotelis sententia ex detur Seneca, et quidem ita, diversis libror. Meteorol. lo- ut magis sententiam redderis collectam composuisse vi- ret quam verba adnumeraret.

latius ferit nubes proximas, haec plaga cum sono incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, quum flamma vitio lignorum virentium crepat. Et ille spiritus habens aliquid humidi secum, quum est conglobatus, rumpitur flamma: eodem modo spiritus ille, quem paulo ante exprimi collisis nubibus dixi, impactus aliis, nec rumpi nec exsilire silentio potest. Disimilis autem crepitus fit, ob disimilem impactionem nubium. Quare? aliae maiorem sinum habent, aliae minorem. Ceterum illa vis expressi spiritus ignis est, qui fulgurationis nomen habet, levi impetu accensus et varius. Ante autem videmus fulgurationem, quam sonum audiamus: quia oculorum velocior est sensus, et multum aures antecedit.

XIII. Falsam autem esse opinionem eorum, qui ignem in nubibus servant, per multa colligi potest. Si de coelo cadit, quomodo non quotidie fit, quum tantundem illic semper ardeat? Deinde nullam rationem reddiderunt, quare ignis, quem natura sursum vocat, defluat. Alia enim conditio nostrorum ignium est, ex quibus favillae cadunt, quae ponderis secum aliquid habent. Ita non descendit ignis, sed praecipitatur et deducitur. Huic simile nihil accidit in ^a illo igne purissimo, in quo nihil est quod

a. *illo* assumi ex uno palat., Grutero commendante. *Ille* autem de eximio dici constat. Mox *quod potest carpi* omnium codd. et edd. praeter Muretum, qui dedit, *quod potest carpium*, et Curionem subsequentesque, qui habent, *capi*. Carpi est, Gronovio recte observante, particulis minui.

C. 13. Ignes de coelo decidere in nubes docuerat. cidere non possunt in nubes. Ignem tamen Anaxagorae i. Similia Aristoteles quoque esse purissimum, monet Ari-Meteorol. II, 9 tradidit, *stot.*, τοῦ ἀνώθεν αἰθέρος, Anaxagoram refellens, quip- ὃ δὴ ἐκεῖνος καλεῖ πῦρ, κατ-
pe qui ignem de coelo de- *ενεχθὲν ἀνώθεν κάτω.*

quod deprimatur: aut si ulla pars eius deciderit, in periculo totus est: quia totum potest excidere, quod potest carpi. Deinde illud quod quotidie levitas cadere prohibet, si in abdito suo tenet grave, quomodo illic esse potuit, unde caderet? Quid ergo? Non aliqui ignes in inferiora ferri solent, sicut haec ipsa de quibus quaerimus fulmina?^b Fa-
 3
 teor. Non enim eunt, sed feruntur. Aliqua illos potentia deprimit, quae non est in aethere. Nihil enim iniuria illic cogitur, nihil rumpitur, nihil praeter solitum evenit. Ordo rerum est, et expurgatus ignis in custodia mundi, summas fortitus oras, operas pulcherrime circumit: hinc discedere non potest, sed ne ab externo quidem exprimi, quia in aethere nulli incerto corpori locus est. Certa enim est ordinata non pugnant.

XIV.

b. *Fateor. Non enim eunt, sed feruntur.* Ita libri mss. aliquot, Grutero et Gronovio probantibus. His magis acquiescamus, quam ut emendatione vel ingeniosa Gronovii utamur: *Iacta enim non eunt, s. s. Olim: Fato enim n. e. s. s.*

2. *Deinde — caderet?* clito ignem quidem mutua-
 Haec apposuit Seneca iis, ta est, sed expolivit ita, ut quae Aristoteles iam ad re-
 ignem artificialem a vulgari fellendum adhibuerat. Quo-
 discernendo, illius cum sole modo ignis ille purissimus, aliisque stellis communicati
 ait, ideoque levissimus, si sedem in aethere collocaret adhaec gravitas quoque ei mundum ambiente. Cf. Cic.
 addita fuerit, in superiore de N. D. II, 36. Stob. Ecl. coeli parte remaneret? Nam
 phys. I. p. 446. coll. p. 538. gravitas ei in locis inferioribus iam ab initio locum
 fixae tum errantes spectant suum tribuisset. Cf. Aristot. suntque divinae, ideoque
 de Coelo IV, 1 sq. ordinem semper custodiunt: quare Seneca ait, fulmina

3. Quae hic de igne aetheris praedicat, ea mere Stoica illum ignem aethereum *ire* sunt. Stoa enim ab Hera-
 ordinate.

XIV. Vos, ^a inquit, dicitis, quum causas stellarum transvolantium redditis, posse aliquas partes aëris ad se trahere ignem, ex his locis superioribus

et

a. *inquit.* Sic bene restituit Gronov. e cod. brit.: non enim Seneca haec dicit e sua mente. Olim, *inquam.* Mox insignem deplorato loco fecit medicinam Gronovius, *posse aliquas partes aëris ad se trahere ignem ex his locis superioribus et hoc ardore accendi.* Erasmus in priori edit. habuit: *ignem ex aethere decidentem ex his superioribus ardere ac sic accendi:* at in tertia edit. ann. 1557, qua quidem utor, Fortunatum, a se tamen correctum, sequens: *ignem ex aethere decidentem et ex eo superioribus locis ardore hoc accendi.* Hanc lectionem usque ad Gronovium omnes fere edd. sequutae sunt. Tamen Erasmus credit, τὰ· *ex locis superioribus* immissa esse ab interprete. Vnde Obsopoeus, recisis aliis omnibus, simpliciter legit: *ad se trahere ignem ex aethere et sic accendi.* Erasmo accedit Fromondus, qui et Obsopoei mutationem non omnino improbat. Sed etsi falcem hic immittamus oportet, non tamen tanta temeritate et crudelitate invadere licet! Lectio cod. regii, quam Gronov. habuit, erat: *ignem ex locis superioribus et sic incendi.* Fortunati codd. *ignem ex his locis superioribus ardere an sic accendi.* Brit. codex Erasmi: *ignem ex his locis superioribus et ex eo ardore sic accendi.* Memmianus: *ignem ex sup. loc. ardore et sic a.* Quibus quintum se iungit unus e palat.: omnes τῶν· *ex aethere decidentis* ignari, quae pro interpretamento habenda sunt. Nam Seneca prorsus negavit cap. procedente, ignem ex aethere decidere. Deinceps τὰ· *ac hic accendi* bona Gronovii emendatio est vulgati, *an hic accendi*, quod sic quidem conceptum nullo modo potest ferri: codd. tamen tacent; praeterquam quod quatuor et ii boni prorsus omittunt, et bene abesse possunt hae binae voces: quare Obsopoeus expunxit. Ceterum bene observat Gron.: *repetere, quod non potest fieri*, quum dictum esset, *quod natura non patitur*, est urgere ictum refutationis, non ταυτολογεῖν, quae erat Obsopoei opinio haec verba ei suspecta reddens.

C. 14. An ex aethere quidem dixerat αἴρος ἀνιγνῆς sublunares accendant- μένου Φαντασίαν. Sed pluritur? i. vos — *accendi.* No- rimum — *patitur.* Haec, ster haec in antegressis do- ut iam monuimus, Anaxagocuerat, I, c. 15. Boethus raq̄ fuit sententia. *ex ignea* (cf. Fabric. Bibl. Gr. lib. III, vi aetheris aut superiorum 10. Vol. III. p. 545 Harles.) locorum. *ac hic* i. e. in sub-

et hoc ardore accendi: Sed plurimum interest, utrum aliquis dicat ignem ex aethere decidere, quod natura non patitur: an dicat, ex ignea vi calorem in ea, quae subiecta sunt, transfilire, ac hic accendi. Non enim illinc ignis cadit, quod non potest fieri, sed hic nascitur. Videmus certe, apud nos late incendio pervagante, quasdam insulas, quae diu concaluerant, ex se concipere flammam. Itaque verisimile est, in aëre summo, qui naturam rapiendi ignis habet, aliquid accendi calore aetheris superpositi. Necessè est enim, ut et imus aether habeat aliquid aëri simile, et summus aër non sit dissimilis imo aetheri: quia non fit statim ^b ex diverso in diversum transitus. Paulatim ista confinio vim suam miscet ita, ut dubitare possis, an aër, an hic iam aether sit.

XV. Quidam ex nostris existimant, aëra, quum in ignem et aquam mutabilis sit, non trahere aliunde causas

b. *ex diverso in diversum*. Sic multi codd. Et verum est, addit Gronov., centies Seneca *diversum* usurpat pro *adverso*, et iam ei restituimus, de Ira II, 23. a. Erasmus et aliquot codd. habebant: *ex diverso in adversum*.

subiectis, in aeris inferiore rant, ideoque flammam du-
 parte. — 2. *quasdam insu-* cunct. Nonnulli recentio-
las, aedicularum complexum, rum affinitate aggregatorum,
 post domum hominis nobi- quae cohaesione fieri solet,
 lioris adiectum. Hic igno- haec explicatum eunt.
 biliores, pauperes, clientes, C. 15. An ex motu aeris
 servi domini insulae habitare ignis coelestis accendatur?
 consueverant. Cf. Adleri aus- 1. *Quidam ex nostris*, Stoi-
 führliche Beschreibung der cis. Egregia est haec obser-
 Stadt Rom p. 30 sq. Fieri vatio, quae recentioribus usui
 autem tale incendium vide- esse poterat, nisi revera fue-
 tur propterea, quod insulae rit, ad aeris, qui sub nomine
 hae calefactae ignem, quem *gas* celebrationem nactus est,
 aer vinctum tenebat, libe- naturam melius observan-
 dam

causas flammaram novas: ipse enim se movendo accendit, et quum densos compactosque nubium sinus dissipat, necessario vastum in tam magnorum corporum diruptione reddit sonum. Illa porro nubium difficulter cedentium pugna aliquid confert ad concitandum ignem: sic, quemadmodum ferro aliquid manus ad secandum confert: sed secare, ferri est.

XVI. Quid ergo inter fulgurationem et fulmen interest? dicam. Fulguratio, est late ignis explicitus: Fulmen, est coactus ignis, et impetu iactus. Solemus duabus manibus inter se iunctis aquam concipere, et compressa utrimque palma in modum siphonis exprimere. Simile quiddam et illic fieri puta. Nubium inter se compressarum angustiae medium spiritum ^a emittunt, et hoc ipso inflammant, et tormenti

a. *emittunt, et hoc ipso inflammant, et tormenti modo.* Haec verba Fortunatus in vetustis suis membranis inventa pro spuris habuit. Comparant tamen in aliis codd. atque omnibus edd. antiquis. Muretus habet: *eliciunt.* Sed tantum abest, ut quod Fortunatus pronuntiavit, esse putida, agrestia et inluavia, ut potius necessaria esse putem, nec quidquam in iis mutandum.

dam et cognoscendam. Nam mo obversatum fuisse vide- inde ab Helmontio primum tur. Ignis ipse in aere inest, suspicabantur, deinde de- qui pressione et attritu numonstrabant, igni et aquae bium, in quibus aer versa- partes suas in aere deberi, tur luctans, concitatur. et eum in illos eatenus mu- C. 16. Fulguratio et ful- tari, quatenus in aere con- men. Pressioni aeris fulgu- tinerentur vincti. *Ipsae enim* rationem et fulmen ut cau- *se movendo accendit:* fit sae tribuit, quod exemplum autem hoc pressione, qua aer siphonis (*διαβήτου*, cf. Schnei- cogitur vim suam ommittere cōgitur Ind. ad Scriptt. R. R. igneam: hac ipsa ratione h. voce) docet, et *balistae* fomitem accendi posse con- atque *scorpiones*, machi- stat. Tale quid auctoris ani- nae bellicae, instar arcuum con-

menti modo eiiciunt. Nam balistae quoque et scor-
piones tela cum sono expellunt.

XVII. Quidam existimant, ipsum spiritum per
frigida atque humida euntem, sonum reddere. Nam
ne ferrum quidem ardens silentio tingitur. Sed quem-
admodum, si in aquam fervens massa descendit, cum
multo murmure exstinguitur: ita, ut Anaximenes
ait, spiritus incidens nubibus tonitrua edit, et dum
luctatur, per obstantia et intercisa vadens, ipsa
ignem fuga accendit.

XVIII. Anaximander omnia ad spiritum retulit.
Tonitrua, inquit, sunt nubis ictae sonus. Quare
inaequalia sunt? quia et ipse ictus inaequalis est.
Quare et sereno tonat? quia nunc quoque ^a per
quassum

a. *per quassum et scissum.* Sic recte scripsit Gronov., par-
tum ex Nicotii cod. *per quassum aëre*, partim ex Mem-
miano *per crassum et scissum*, quicum consentit regius.
Etiam sudo concutitur ac scinditur, addit Gronov., aër,
quum spiritus e nubibus promicat, atque haec concussio
diruptioque violenta aëris causa est tonitrus. Nec crassus
aër est sereno, nec siccitas aëris proprie causa potest flatui
sonitus in tonitribus. Veritatem huius lectionis probat se-
quens caput. Sed *crassum* defendi potest e *πικρῶσει* Ana-
ximandri systemati propria. Vulgata erat: *per crassum et
siccum aëra.*

confectae, illae maiores lapi- mander, Anaximenes, Anaxa-
dibus, hae minores telis ia- goras etc. Cf. Brucker. I. p.
ciendis aptae, quarum cre- 457 sq. *Anaximenes* ita-
bra est mentio apud histo- que stridorem a lucta spiri-
ricos. Spiritus excretionem tus cum frigidis et humidis,
Aristoteles quoque Meteorol. in quibus accenditur et ex-
II, 9 in causa ponit huius stinguatur, deduxit, ut Em-
rei: utitur Meteor. I, 4 ex- pedocles ab extinctione so-
emplo nucleorum ex digitis lis radiorum, quos *σέξιν*, ebul-
propulsoforum. litionem ac stridorem, ait sa-
cere. Aristot. Meteorol. II, 9.

C. 17. Continuatio. *Qui-
dam*, Scholae ionicae a Tha-
lete conditae asseclae, Anaxi-

C. 18. Continuatio. *Ana-
ximander*, Thaletis disci-
pulus,

quassum et scissum aëra spiritus profilit. At quare aliquando non fulgurat et tonat? quia tenuior et infirmior spiritus, qui in flammam non valuit, in sonum valuit. Quid est ergo ipsa fulguratio? aëris diducentis se, corruentisque iactatio, languidum ignem, nec exiturum aperiens. Quid est fulmen? acrioris densiorisque spiritus cursus.

XIX. ^a Anaxagoras ait, omnia ista sic fieri, ut ex aethere aliqua vis in inferiora descendit. Ita ignis impactus nubibus frigidis sonat. At quum il-
las

- a. *Anaxagoras.* Opfopoeo assentior, qui quum in suis codd. miss. invenisset *Anaxandrus*, quae itidem scriptura est codd. Pinc. et Grut., vulgatum *Anaximandrus* deserendum et *Anaxagoras* restituendum putavit, quippe cui hanc opinionem ex Aristot. Meteorol. II, 9. iam cap. 13. et a Plut. III, 3. de placitis Philos. attributam legimus.

pulus, cuius sententias sine 3. et Jo. Stob. Ecl. phys. p. mutatione propagasse docuit 590 Heer. Sed quae Stob. Bruckerus l. l. Hic eatenus l. l. Anaximeni tribuit, 'Ανα- ab Anaximenis sententia dis- ξιμένης ταυτὰ τέτω προστι- cessit, ut nubis ictum ab θεϊς τὸ ἐπὶ τῆς θαλάσσης, spiritu excitatum dicat esse ἢ τις σχιζομένη ταῖς κόπαις tonitru, fulgurationem au- παρασιλβει, ea, si Senecam tem atque fulmen a spiritu sequaris, potius Anaximan- eodem, qui flammam in nu- dro tribueris, quippe quae be edat, gigni. In eo distat omnia ad spiritum et fulgo- Anaximenes, quod sonum et rem nubium retulit, quum fulgurationem spiritus edat, Anaximenes ignem e spiritus quia in frigidis atque humi- fuga oriri existimaverit. dis, per quae eat, exstingua-

tur: Anaximander, quia spi- C. 19. Continuatio. *Ana- ritus nubem pulset et eam xagoras fulmina.* Senten- diducendo flammam prodat, tiam Anaxagorae attulit Ari- sed splendor sic ortus, δια- stot. Meteorol. II, 9. ubi eius γασμός, nubibus scissis et rur- et Empedoclis haec meteora sus corruentibus proprius sit. a solis radiis sive calore in Eadem tradit de Anaximan- nubibus intercepto derivan- dro Plut. de plac. Phil. III, tis sententias confutatum ivit.

las interfcindit, fulget: et minor vis ignium, fulgurationes facit, maior fulmina.

XX. Diogenes Apolloniates ait, quaedam tonitrua igne, quaedam spiritu fieri. Illa ignis facit, quae ipse antecedit et nuntiat: illa spiritus, quae sine splendore crepuerunt. Utrumque sine altero fieri, et esse aliquando, concedo: ita tamen, ut non discreta illis potestas sit, sed utrumque ab utroque effici possit. Quis enim negabit spiritum magno impetu latum, quum efficit sonum, effecturum et ignem? Quis et hoc non concedet, aliquando **2** ignem quoque rumpere posse nubes, et non exillire, si plurimarum acervo nubium, quum paucas percussisset, oppressus est? Ergo et ignis ibit in spiritum, perdetque fulgorem et speciem, ^a dum secta intra incendit. Adice nunc, quod necesse est, ut impetus fulminis et praemittat spiritus, et agat ante se, et a tergo trahat ventum, quum tam vasto ictu aëra inciderit. Itaque omnia, antequam ferian-

G 2

tur,

a. *dum secta intra incendit.* Feci hoc ex eo quod Fortunati codd. habebant: *dum secta infra incendit.* Alii *dum secata* s. *secuta infra in terra incendit* s. *incendit.* Hinc Gron. *dum secta interim incendit.* Secta sunt quae ante dixit scissum aërem, et hic, quum paucas percussisset nubes.

C. 20. Vtraque sententia esse videntur. Vid. Fabric. coniungitur. 1. *Diogenes* Bibl. Gr. lib. II. c. 23 etc. *Apolloniates.* Diogenes Na- Vol. II. p. 656 Harles. Hic chytennus fil., Apolloniates ionicae scholae assecla pro-Cretensis, physicus, Anaxibe intelligens, ope spiritus menis auditor fuit, teste Dio- unius hoc meteoron expli- gene Laert., qui initium eius cari non posse, ignem etiam operis adduxit VI, 81, et assumendum putavit, quem IX, 57, ubi cf. intpp. Plu- tamen non e spiritu ortum, res scripserat libros *περὶ Φύ-* sed per se agentem animo *σεως*, unde haec desumpta concepit.

tur, intremiscunt vibrata vento, quem ignis ante se pressit.

XXI. Dimissis nunc praeceptoribus, incipiamus per nos moveri, et a confessis transeamus ad dubia. Quid enim confessi est? Fulmen ignem esse: aequae fulgurationem, quae nihil aliud est, quam flamma, futura fulmen, si plus virium habuisset. Non natura ista, sed impetu distant. Esse illum ignem, calor ostendit: qui si non esset, ostendit effectus. Magnorum enim saepe incendiorum causa fulmen a fuit. Silvae illo crematae, et urbium partes: etiam quae non percussa sunt, tamen adusta cernuntur: quaedam vero velut fuligine colorantur. Quid, quod omnibus a fulguratis odor sulphureus est?

Ergo

a. *fulguratis*. Sic omnes codd. praeter unum brit. alterum Gronovii, qui habet *fulginatis*, quod se non posse non, ait, magnopere probare: est quidem verbum incognitum a substantivo aequae incognito *fulgen* perinde deducendum ac turbinatus a voce turben. Sed quum *fulgurare* in usu sit, non clarum est, quidni hoc illi praeferatur. *Fulguritis* i. e. Festo et Nonio Marc. interpretibus, fulmine tactis vel exustis, Fortunatus legendum coniecit: quare in editiones recentiores perperam propagatum est.

C. 21. Senecae sententia ut fulguratio existat, radiis de fulguratione et fulmine. ex nube, quae electricitate
 1. Quod hic exponit; fulmen et fulgurationem non adscribere solemus. Cf. Reinatura sed impetu solummodo distare, iam ab Aristotele observatum est, quem noster sequitur. Cf. Meteorol. II, 9. fin. III, 1. init. Ex quo tempore electricitatis vires detectae sunt, nos intelleximus quidem, recte statuisse, utrumque eodem fonte fluere, sed latuisse veram causam, quam
 2. *Silvae illo crematae*: unde ignis usum et metallifodinas primis hominibus comperta esse, fama erat. Lucret. V, 1091 sq. 1243. VI, 220. *Quid — sulphureus est?* Eandem observationem fecit Lucret. VI, 218 sq.: Quod superest, quali natura prae-

Ergo et utramque rem ignem esse constat, et utramque rem inter se meando distare. Fulguratio est fulmen, non in terras usque perlatum. Et rursus licet dicas, fulmen esse fulgurationem, usque in terras perductam. Non ad exercendum verba haec diutius pertracto, sed ut ista cognata esse, et eiusdem notae ac naturae, probem. Fulmen est quidam plus, quam fulguratio. Vertamus istud. Fulguratio est paene fulmen.

XXII. Quoniam constat esse utramque rem ignem, videamus quemadmodum apud nos fieri soleat ignis. Eadem enim ratione et supra fit. Duobus modis: uno, si excitatur ^a sicut ex lapide: altero,

G 3 tero,

a. *sicut ex lapide*. Sic omnes codd. At Erasmus dedit: *sicut ex lapide percusso*. Fortasse ideo, quod mox sequitur — *nubes* — vel, *percussae*, vel, *attritae*. Sed auctario hoc supersedeamus.

praedita consient Fulmina, princeps, certi quid afferre declarant ictus et inusta vapores Signa, notaeque graves halantes fulfuris auras. Cf. Plin. N. H. XXXV, 15. Plut. Symp. IV, 2, 3. Vide infra c. LIII, 2. Ex hac tam obvia experientia factum est, ut fulmen a poetis sulphure aethereo sulphure ignifere- tur, e. c. a Lucan. VII, 160. Pers. II, 24. Hunc tamen sulphuris odorem toties observatum nemo veterum, quod mireris, explicatum dedit: sed, ut videtur, ex evaporatione sicca et ea ignea deduxerunt. Nec recentiores physici, e. c. Reimarus, vir in hac doctrina facile

potuerunt. Opinantur autem, fulmen non e vaporibus ac- censis explicandum esse, sed odorem sulphureum, fulmen quod fulmen gignat, profi- cifci, sive ab acoris in ae- re per inflammationem orti unione cum materia ustibili. *inter se meando distare*, id quod antea dixit, non natura sed impetu distare.

C. 22. Ignis in nubibus eadem origo atque apud nos in terra.

1. *Duobus modis — sunt.*

Muretus notavit, iam Thucydidem II, 77. Lucret. V,

tero, si attritu invenitur, sicut quum duo ligna inter se diutius trita sunt. Non omnis hoc tibi materia praestabit, sed idonea eliciendis ignibus: sicut laurus, hederæ, et alia in hunc usum nota pastoribus. Potest ergo fieri, ut nubes quoque ignem eodem modo vel percussæ reddant, vel attritæ.

2^b Videamus quantis procellæ viribus ruant, quanto vertantur impetu turbines. Id in quod tormentum obvium fit, dissipatur, et rapitur, et longe a loco suo proiicitur. Quid ergo mirum, si tanta vis ignem excutit, vel aliunde, vel sibi? Vides enim quantum fervorem sensura^c corpora sunt horum transitu

b. *Videamus.* Recte defendit Gronov. Iubet enim Seneca videri h. e. observari, attendi. Exempla præbere possunt procellæ. Gruterus male accepit, quasi dixisset S.: nunc videamus hoc in procellis. *Id in quod tormentum obvium fit* omnes codd. dabant, non, *id tormentum in quod obvium fit.* c. *corpora sunt horum transitu trita.* Sic dedi

1099 sq. Vitruv. II, 1. narrasset, lignorum attritu excitari ignem. Sed hæc per se docta et bona observatio ad ignis inventionem proprie spectat, non ad explanationem huius rei, quæ in notissimis est. Præstat eisdem Mureti observatio, Plinius N. H. XVI, 40. ducit Theophrasto, docere, quæ igniaria (*πυρρα*) ex qua materia optime parentur. Laurus eundem usum præbuit Mercurio in Hy. Hom. in Mercur. 109, unde vetustas etiam observationis huius, sive Hymnus ille antiquus sit a Cynaetho, sive ab alio profectus, manifesto apparet. Firmat hoc Theophrastus quoque Hist. plant. V, 10, quippe qui omnes arbores præter oleam huic rei idoneas esse putat. — 2. *Quid ergo — sibi* i. e. ex se aut ex aliis aetheris partibus, quæ originem habent a sideribus. cf. c. XIV. Si *tormenta*, e. c. balistæ et scorpiones, suo transitu tantum fervorem gignant, qualis esse debet is, qui a siderum vi exoritur, quippe quæ vim suam in ea quæ subiecta sunt, transmittunt? Nubes sunt ergo partes quæ teruntur, (*σφοδρῆς, ἐσχαρραὶ*) sidera autem terunt (*τρούπανα*).

itu trita. Nihil tamen tantum in his debet credi, ac in vi siderum, quorum ingens et confessa potentia est.

XXIII. Sed fortasse nubes quoque in nubes incitatae, fremente vento, et leviter urgente, ignem evocabunt, qui exsplendescat, nec exiliat. Minore enim vi ad fulgurandum opus est, quam ad fulminandum. Superioribus collegimus, in quantum fervorem quaedam attrita perducerentur. Quum autem aër mutabilis in ignem, maximis viribus suis in ignem conversus, atteratur, credibile est et verisimile, ignem caducum excuti, et cito interiturum, quia non ex solida materia oritur, nec in qua pos-

G 4 fit

dedi codd. Pinc. Fortunati et Obsopoei suadentibus. Seneca ipse c. 23 suadet, ubi ad τὸ· trita spectat. Vulgatum erat: *horum transitu trita exanimata*. Τὰ· trita, vel *vita exanimata* alii codices exhibent, alii omittunt. Codex palat. tert., qui διτρογγαφίας amat (nam II, 35 extr. habet, *rotat vel repit*. III, 16, 1 *omnibus vel singulis reddere*. In graecis codd. similem quoque morem observavit amiciff. Jacobs Additam. Animadv. ad Athenae. p. 87.) haec habet, *horum transitu trita, alias vita exanimata*, quae scriptura clare glossema ostendit: accedunt Pinc. et Fort. codd., qui utrumque transmittunt. Nec codex brit. alter opem fert: *sensura sunt corporum vita horum transitu vita exanimata*. Attamen Gronov. hinc exsculpsit hanc lectionem: *Vides enim? quantum fervorem sensura sunt corporum ictu horum transituve exanimata*. Corpora, addit, exanimata dicit *corporum exanimata*, ut nigrae lanarum. Poetis quidem hanc loquendi formulam esse familiarem probe scio, Senecam tamen ea nusquam uti. Relinquamus itaque hanc emendationem viro praestantissimo, cui tantopere de his literis merito condonemus partum ingenii invita Minerva proditum.

C. 23. Continuatio. 1. *Su-* Convertitur aer in ignem
perioribus — perduceren- et utriusque partis attritio-
tur cf. c. XXI. XXII. inpr. ne facta, ignis expellitur.
§. 2. 2. *Quum — in ign. caducum,* ut in terram de-
Supra c. XIV sq. iam expli- orsum feratur. *quia non ex*
cavit, hanc esse Stoaе sen- *solida mat.* non ex aetheris
tentiam, quam Aristoteles partibus, ut c. XXII.
quoque amplexus fuerat.

sit consistere. Transit itaque, tantumque habet morae, quantum ^a itineris et cursus; sine alimento coniectus est.

XXIV. „Quomodo, inquis, quum dicatis hanc ignis esse naturam, ut petat superiora, fulmen tamen terram petit? an falsum est, quod de igne dixistis? Est enim illi aequae sursum iter, atque deorsum.“ Utrumque verum potest esse. Ignis enim natura in verticem surgit, et si nihil illum prohibet, ascendit. Sicut aqua natura defertur: si tamen aliqua vis accessit, quae illam in contrarium ^a circumageret, illo intenditur, unde imbre deiecta est. Fulmen autem cadit eadem necessitate, qua excutitur. Id his ignibus accidit quod arboribus: quarum

a. *itineris et cursus.* Egregie locum interpunctione post *cursus* posita sanavit Gronov., ideoque Fromondi mutatione τὸ *cursus* in *curtus* liberavit. Antea enim interpungebatur: *itineris: et cursus* etc.

a. *circumageret.* Sic britann. alter f. Gronovii, et duo palatini: nam et ipsa in verticem volvitur, ait Gronov., ubi obstaculum invenit. Neque aliter vetus veneta et Erasmi editio. Mox *cadit* deest in Fortun. et Grut. codd.: britann. etiam eodem quidem caret, sed post *excutitur* addit *decidat*. Erasmus habet *cadit*, et Pinc. quoque invenisse videtur in suis codd. Nec carere ea voce hic possumus. Mox *permiseris* bene habet. Gronovius tamen emendat *remiseris*, quod in tali quidem re elegantius, tamen illud non damnat. Statim quoque repetit: *Si ignem permittis* etc. Fromondus malit in fine capitis non *servitus eius*, sed *servituti* vel *servitutis iure*: at quidni vulgata aequae bona est, quam haec duplicitas?

C. 24. Cur fulmen, con- stoteles l. l. exemplo nucleotra ignis naturam, terram rum utitur, qui quum propetat? Cf. Aristoteles Me- pter gravitatem deorsum ca- teorol. II, 9, qui hanc obie- dant, tamen e dig itisex- ctionem iam eodem fere cussi sursum volitant.

modo explicaverat. 1. *Sic- 2. Id his — exsiliunt*: non, *ut aqua — deiecta est*, i. quasi etiam fulmini elastici- sursum, aeris pressione et tatem tribuat, hoc adducit, ipsius aquae gravitate. Ari- sed ut vim ignibus his illa-

tam

rum cacumina si tenera sunt, ita deorsum trahi possunt, ut etiam terram attingant, sed quum permiseris, in locum suum exsiliunt. Itaque non est, quod eum spectes cuiusque rei habitum, qui illi non ex voluntate est. Si ignem permittis ire quo velit, coelum, id est, levissimi cuiusque sedem repetet: ubi est aliquid, quod eum ferat, et ab impetu suo avertat, id non natura, sed servitus eius fit.

XXV. Dicitis, inquit, nubes attritas edere ignem, quum sint humidae, immo udae: quomodo ergo possunt gignere ignem, quem non magis verisimile est ex nube, quam ex aqua generari?

XXVI. Ignis qui nascitur, primum in nubibus non est aqua, sed aër spissus, ad gignendam aquam

G 5

prae-

tam esse doceat. Ignem, lere studet: etiam ex ionicis omnes philosophi statuebant, eam movere potuissent: cf. ut levissimum elementorum, c. XVI sq. Ceterum obser- obtinere summam mundi ves discrimen inter *humi-* partem, coelum. Explicat *dae*, quae naturae aquosae, Aristot. de Coelo IV, 3 et 4. sic enim ipse cap. seq. expli- *Itaque — est.* Fulmen proprie non cadere deberet, conceptis aquis plenam, i. e. quia ignis natura sursum ire materiae, quae ad aquam debet: sed cedit necessitati, gignendam necessaria sit, re- assumitque habitum, qui illi pletam; et *udae*, quae aqua non ex voluntate, i. e. non iam vera impletae sunt. Sic naturalis est. Moneo haec, ligna viridia et humida Cic. ne quis illud: *non ex vo-* Verr. I, 17. et pomaria uda *luntate* suspectum habeat. mobilibus rivis, Horat. Carm. Ceterum facile est intelli- I, 7, 13 dicuntur. *non ma-* gere, nostro h. l. de purissi- *gis*, non aequae — : non *mo*, liberoque igne sermo- solum non ex nube — , nem esse. quam — .

C. 25. At ignis ex humi- do gigni nequit. Hanc ob- iectionem Aristotelicis et Stoicis oppositam mox refel-

C. 26. Refellitur ista ob- iectio: 1. Ex aere spisso et ignem illi insitum separari et produci ait. Posuit hoc

ut

praeparatus, nondum in illam mutatus, sed iam pronus et vergens. Non est quod eam existimes tunc colligi, ^a dein effundi. Simul et fit, et cadit. Deinde si concessero humidam esse nubem, conceptis aquis plenam: nihil tamen prohibet, ignem ex humido quoque educi, immo ex ipso, quod ² magis mireris, humore. Quidam negaverunt, in ignem quidquam posse mutari, priusquam mutatum esset in aquam. Potest ergo nubes, salva, quam continet, aqua, ignem parte aliqua sui reddere: ut saepe alia pars ligni ardet, alia sudat. Nec hoc dico, non contraria inter se ista esse, et alterum altero perimi: sed ubi valentior ignis, quam humor est, vincit. Rursus ubi copia humoris exsuperat, tunc ignis sine effectu est. Itaque non ardent ³ virentia. Refert ergo, quantum aquae sit. Exigua enim non resistit, nec ignem impedit. Quidni? Maiorum nostrorum memoria, ut Posidonius tradit,

a. *dein.* Gronovii hic necessariam emendationem assumpti. Olim: *sed.*

ut rem confellem. Aristoteles enim humor ignis alimentes enim, quem Stoici in tum. Ex observatione per multis physicis exprimere quam vulgari, vaporem oriri non dubitabant, saepius hoc ex flamma, et vice versa, exposuerat, e. c. De Gener. totam hanc sententiam deridet Corrupt. II, 4. Quare vasse videntur primi physici uberiore explicatione recte aëris species variae, tum vinctum superfedere poterat Seneca. aëris species variae, tum vinctum — 2. *Quidam — aquam.* Sic cula quibus ignis in corporibus coeretur, ideoque et Zeno et Chrysippus senserunt. Stob. Ecl. phys. T. I. in aere atque aqua, innotuissent, aliter statuendum ait: Theophrastus quidem fuisset.

diserte scribit, ἀνευ ὑγρότητος οὐδὲν εἶναι κανόν. Est ^{3.} *Maiorum — Posidonius tradit.* Saepe huius praes-

dit, quum infula in Aegeo mari surgeret, spumabat
 b ante diu mare, et fumus ex alto ferebatur. Nam
 demum prodebat ignem, non continuum, sed ex
 intervallis emicantem, fulminum more, quoties ar-
 dor inferius iacentis superum pondus evicerat.
 Deinde saxa revoluta, rupesque partim illaesa, 4
 quas spiritus, antequam verterentur, expulerat, par-
 tim exesa, et in levitatem pumicis versa: novis-
 sime cacumen exusti montis emicuit. Postea altitu-
 dini adiectum, et saxum illud in magnitudinem in-
 sulae

b. *ante diu* Gronovii emendatio est vulgatae, *interdiu*. Sta-
 tim *Nunc demum* legendum puto: sed vulgata, *Nam
 demum*, habet quoque quo se tueatur: quamquam *nunc
 cum demum* saepe coniungatur. Pincian. voluit *Interdum
 prodebat ignem*: Gruterus *Iam pridem ignem prod.* Om-
 nes tamen mss. et edd. *Nam demum*. Recte. *Nam* saepe
 transitui ad contraria infervit: ut sit sensus: Contra prode-
 bat sc. mare denique ignem. Cf. Heusinger. ad Cic. de
 offic. III, 21, 13. Mox *verterentur* Erasmi bene habet.
 Pincianus tamen *ureretur* non negat legi posse, quod Ob-
 sopoecus quoque probat. Vtrumque habet, quo defendatur.
 Palatinus tertius, quippe quem *διπτογοραφίας* amare obser-
 vavi, utrumque coniungit: *verterentur vel urerentur*. Sed
 vulga-

praestantissimi Stoici, cuius vel in opere praestantissimo
 libri, quos multos compo- historico, τὰ μετὰ τὸν Πο-
 fuerat, omnes praeter frag- λύβιον inscripto, in quo
 menta, si quae alia, perquam Polybii historiam inde a Car-
 digna, ut colligantur, inter- thaginis Corinthique excidio
 ierunt, mentio a nostro fa- usque ad mortem Mithrida-
 cta est. Ciceronis et Pom- tis magni (ab anno 146, ol.
 peii magni fuit familiaris, 158, 3, usque ad annum 64
 Apameensis, Syrus, qui Rho- ante Chr.) continuaverat.
 dius quoque vocari solet, Ortus insulae Therae s. The-
 quia Rhodi vixit. cf. ad I, rasiae incidit in ol. 135, 4,
 5, 9. Unde haec, quae Se- v. Strabo I. p. 154 Lips. Epis-
 neca h. l. attulit, sumta sint, odii loco itaque hanc nar-
 non constat: verisimile ta- rationem inseruisse videtur.
 men est, vel in eius libris Sed praestat prior sententia.
περὶ μετεώρων occurrisse, cf. VII, 21, 2.

fulae crevit. Idem nostra memoria, Valerio Asiatico consule, iterum accidit. Quorsus haec retuli? ut apparet, nec extinctum ignem mari superfuso, nec impetum eius, gravitate ingentis undae prohibitum exire. Ducentorum passuum fuisse altitudinem Asclepiodotus Posidonii auditor tradidit, per quam, diruptis aquis, ignis emerfit. Quod si immensa aquarum vis subeuntem ex imo flammaram vim non potuit opprimere: quanto minus ^c in aëre extinguere ignem poterit nubium tenuis humor et Groschidus? Adeo res ista non habet ullam moram, quae

vulgatum omnes praeserunt codd. ^{c. in aëre.} Ita Fortun. ingenio suo adiutus, quum in mss. invenisset *in re ext.* in olim culis *in ea ext.* Tres codd. Grut. servabant, *in ea ext.* Mox §. 7 *terrarum tumor* a Seneca esse nequit: praefat, nisi fallor, *humor.* Gronov. tamen Obfl. I, 9. p. 66.

4. *Idem — accidit.* C. librum eius, in quo haec Val. Asiaticus consul iterum memorasse videtur, quaestio fuit a. 799 u. c.: antea consulum naturalium causas, lusus suffectus fuisse videtur, cramur, quarum alicunde quare prior consulatus in nullum vestigium ad nos factis non reperitur. Mentio Valerii occurrit ap. Tacit. Ann. XI, 1 sq. ubi interrem-
αἰτία τῶν προβλημάτων φυσικῶν. Vixisse eum Augusti tempore inde patet, quod inhabat, expoluit. Sed de Posidonii auditor vocatur: re, quam tangit Seneca, nemo, quod sciam, retulit. Plin. N. H. II, 87 assensit Senecae: debet, quippe qui posterior haud multum abludit Diorem non amplius vivendo Cass. LX, 29. qui in an. 800 attigisse videtur.

Coff. Claudio IV et L. Vitellio confert: sed vide, si tantum humor nihil solidi habet, ut originem ignium delere possit. *impendente coelo, nubilo.* Quid ergo —

5. *Asclepiodotus.* Meminit eius infra VI, 17, 4, ubi *fulgu-*

quae contra causas ignium sit; quos non videmus emicare, nisi impendente coelo. Serenum sine fulmine est. Non habet istos metus dies purus, nec nox quidem, nisi obfcura nubibus. Quid ergo? Non aliquando etiam apparentibus stellis, et nocte tranquilla fulgurat? Sed scias licet nubes illic esse, 7 unde splendor effertur: quas videri a nobis terrarum tumor non finit. Adiace nunc, quod fieri potest, ut nubes ^d imae et humiles attritu suo ignem reddant: qui in superiora expressus, in parte sincera puraque coeli vilatur: sed fit in fordida.

XXVII. Tonitrua distinxere quidam ita, ut dicerent, unum esse genus, cuius sit grave murmur, quale

66. ed. Lips. tuetur vulgatam. d. *imae et humiles*. Sic optime coniecit Gronov. Codd. dabant, et nubes *summae et humiles*, male. Pinc. emendabat *judae et h.* Enimvero sermo est de humilibus et iis sordidis nubibus, quae ignem attritu suo redditum tunc demum ostendant, si in fuda coeli parte videatur. Proinde Gronov. recte *imae* emendavit.

fulgurat? Iam Homero non item tumor collesque. Odyss. V, 113. observatum. Illae enim semper terram cineres in ostentis numerabatur. gunt. cf. Aristot. Meteorol. cf. Virgil. Ge. 487. Lucan. II, 4. *nubes imae* i. nubium I, 530. Rationem expediendi, quam noster tradit, iam *imae partes. sed fit in fordida* parte, ubi multa humida. Epicurei attulerant. Lucret. VI, 98.

Ceterum fulminis C. 27. Tonitruorum diversam originem cum terrae motibus et explosionibus conpita eduntur causae de sono fundi patet: qui error totius antiquitatis fuit. — Aristoteles nostro praebuit, 7. *quas videri* — *finit*. quippe quas Stoici ab eo Clarior est sententia, si non mutuati magis expoliverunt. de *tumore*, sed de *humore* Cf. Aristot. Meteorol. II, 9. cogitasse auctorem putamus. Stob. Ecl. phys. I. c. 30. p. Exhalationes (*ἀτμίδες*) e terra 596 sq. *Itaque ubi* — *claura* impedire hoc poterant, *dit*. Duo enim exhalationum

quale terrarum motum antecedit, clauso vento et fremente. Hoc quomodo illis videatur fieri, dicam. Quum spiritum intra se claufere nubes, in concavis partibus earum volutatus aër, similem agit mugitibus sonum, raucum et aequalem, et continuum. Itaque etiam ubi illa regio humida est, exitum claudit. Ideo huiusmodi tonitrua venturi praenuntia imbris sunt. Aliud genus est acre, quod acerbum magis dixerim, quam sonorum: qualem audire solemus, quum super caput alicuius dirupta vesica est. Talia eduntur tonitrua, quum globata dissolvitur nubes, et spiritum, quo distenta fuerat, emittit. Hoc proprie fragor dicitur, subitus et vehemens: quo edito concidunt homines, et exanimantur, quidam vero vivi stupent, et in totum sibi excidunt, quos vocamus attonitos, quorum mentes sonus ille coelestis loco pepulit. Hic fieri illo quoque modo potest, ut inclusus aër cava nube et motu ipso extenuatus diffundatur. Deinde quum maiorem sibi locum quaerit, a quibus involutus est, sonum patitur. Quid autem? non quemadmodum illifae manus inter se plausum edunt, sic illifarum inter se